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 1356 روزنامه صبح ایران

غیـــر محرمانـــه
مهمان عشایر

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در سفر خود به لرســتان مهمان عشایر این استان 
شــد. قالیباف با انتشار ویدئو خود از حضور در سیاه 
چادرهای عشــایر لرســتان در صفحه اینستاگرام 
خود نوشــت: »توفیق داشــتم تا در جمع صمیمی، 
مهمان نواز و خونگرم عشــایر اســتان لرســتان و 
حضور در ســیاه چادرها در حاشیه نظارت میدانی از 
استان لرســتان و بازدید از پروژه ها در سطح استان 
حاضر شــوم؛ مردمانی دوست داشتنی که از مهمان 
خود بی آن که نام و نشــان او را بپرسند پذیرایی و 
استقبال می کنند و در همه سال ها در صف اول دفاع 

مخلصانه از کشور حاضر بوده اند.«

تجمع مردم کهگیلویه و چرام 
دیروز )5شهریور 1401( مردم شهرستان های 
کهگیلویه و چرام، در حمایت از احداث سد آبریز 
)مــارون2( در جلوی در فرمانداری شهرســتان 
کهگیلویــه تجمعی برگزار کردند. گفتنی اســت 
فرمانــدار کهگیلویــه نیز در ایــن تجمع حضور 
داشت و به ایراد ســخنانی پرداخت. احداث سد 
آبریز )مــارون 2( در بالادســت رودخانه مارون 
یکی از دغدغه های مردم و مســئولان کهگیلویه 
وبویراحمد اســت که مزیت های فــراوان دارد و 
به گفتــه مدیرعامل آب منطقه ای این اســتان، 
هم اینــک قدم در راه تکمیل مطالعات فنی نهاده 
و در لایحه بودجه دیده شــده اســت. فرماندار 
کهگیلویــه با حضــور در این تجمــع خطاب به 
مردم گفت: اینکه شــما دغدغه دارید و احساس 
مسئولیت می کنید را ارج می نهیم.  وی افزود: ما 
هم همراه شما هستیم؛ درد شما درد همه مردم 

منطقه و شهرستان است. 

اتهام عجیب عربستان 
رئیس کاروان تیم ملی جوانان والیبال عربستان 
بعد از شکست برابر ایران در رقابت های آسیایی، 
ایران را به اســتفاده از بازیکنان صغرســن متهم 
کــرد. تیم ملــی والیبــال جوانان عربســتان در 
رقابت های آســیا با نتیجه سه بر صفر برابر ایران 

شکست خورد. 

پلمب سه مرکز درمانی غیرمجاز
رئیــس پلیس نظارت بر اماکن عمومی اســتان 
خوزســتان از مهر و موم ســه مرکــز درمانی غیر 
مجاز در ســطح شهرستان اهواز خبر داد. سرهنگ 
محمدحســین محمدوند اظهار کــرد: با توجه به 
فعالیت برخی مراکز درمانی غیرقانونی در ســطح 
استان خوزســتان پلیس نظارت بر اماکن عمومی 
اســتان به منظــور حفــظ و صیانت از ســلامت 
شــهروندان با همراهی معاونت درمان از این مراکز 

بازدید کردند. 

شخصیت های کارتونی در بهشت زهرا
تصویر ســنگ قبر یک خانواده برای فرزندشــان 
در شــبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت، بر 
روی این ســنگ قبر یکی از شخصیت های کارتونی 

به تصویر کشیده شده است. 

کمپین گوگل علیه اخبار جعلی 
یک زیرمجموعه گوگل هفته آینده کمپینی برای 
مقابله با اخبار جعلی مربوط به پناهجویان اوکراینی 
در لهســتان، اســلواکی و جمهوری چک راه اندازی 
می کند. این کمپین براساس تحقیقات روانشناسان 

در 2 دانشگاه انگلیس انجام می شود

زنده شدن دختر بچه ۳ ساله 
یک دختر ســه ســاله مکزیکی کــه مرگ وی 
اعلام شــده بود در مراسم تشییع جنازه خود زنده 
شــد. مرگ »کامیلا رکســانا مارتینز« در حالی روز 
چهارشنبه توسط پزشــکان بیمارستان مورد تایید 
قرار گرفت که این کودک 12ســاعت بعد زنده شد. 
با این حال خوشــحالی خانواده این دختر زیاد طول 
نکشــید و پس از انتقال کودک به همان بیمارستان 

بار دیگر مرگ وی اعلام شد. 
 .

بازداشت خواننده ترک 
خواننــده مشــهور پــاپ ترکیه کــه ویدئو ها و 
کلیپ های موســیقی او در شــبکه یوتیوب صدها 
میلیــون بازدیدکننده دارد به اتهــام تحریک مردم 
به نفرت و دشــمنی با مدارس دینی بازداشت شده 
اســت. گلشن بایراکتار که همواره به دلیل پوشیدن 
لباس های نامناسب مورد خشــم و انتقاد نهاد های 
مذهبــی بوده اینک به دلیل اظهــارات خود درباره 

مدارس اسلامی ترکیه بازداشت شده است. 

هالک ایرانی در روزنامه انگلیس
روزنامه سان انگلســتان در گزارشی به شکست 
هالک ایرانی مقابل حریف قزاق پرداخته اســت. او 
در مبارزه با حریف قزاقستانی در کمتر از دو دقیقه 
ناک اوت شــد و رینگ مسابقه را ترک کرد. روزنامه 
ســان با اشاره به شکست سجاد غریبی عنوان کرده 
علاوه بــر باخت مفتضحانــه او، با پخــش تصاویر 
واقعی اش در این مسابقه مشخص شد هیکل سجاد 
خیلی متفاوت و کوچک تر از عکس هایی اســت که 
با فتوشــاپ تغییر داده و در فضای مجازی منتشــر 

می کرده است. 

اینفوگرافیک  خبر آخـــر
فرودگاه مهرآباد فرسوده است   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی حسن عابدینی معاون امور استان های رسانه ملی شد

آرمان ملی: رئیس رســانه ملی در حکمی حسن عابدینی را به سمت معاون امور 
استان های صداوســیما منصوب کرد.  پیمان جبلی در این حکم خطاب به عابدینی 
نوشته اســت: »نظر به مراتب تعهد، سوابق و تجربیات ارزشمند فرهنگی و رسانه ای 
جنــاب عالی، به موجب این حکم شــما را به  عنوان معاون امور اســتان ها  منصوب 
می نمایم.« رئیس سازمان صداوسیما در این حکم به عابدینی ماموریت داده است تا 
با برنامه ریزی دقیق و پیگیری مســتمر، همه تلاش خود  را برای تحقق این اهداف و 
برنامه  ها صرف کند؛ »تحول در رویکرد، محتوا و سازوکار های اجرایی معاونت استان ها 
و مراکز استانی در جهت هویت محوری و عدالت گستری؛ تحکیم اصول و ارزش های 
دینی و انقلابی و افزایش همگرایی و انسجام ملی با عنایت به تنوع فرهنگی و قومیتی 
اســتان های کشــور؛ طراحی    سازوکارهای  مناســب  به  منظور  همکاری،  هماهنگی  و 
 هم افزایی بیشتر  مراکز  استانی با یکدیگر  و  شبکه  های سراسری؛ بهره برداری حداکثری 
و حضــور جدی و اثرگذار در فضای مجازی؛ تولید محتوای فاخر، با  توجه به نیاز های 
مخاطبان و ارتقای کیفی تولیدات بــه  منظور تعمیق اثرگذاری برنامه  ها؛ حمایت از 
شبکه  های استانی برای واکنش سریع به مسائل استان؛ اتکای  تولیدات  مراکز به  سند 
زیســت  بوم اختصاصی استان  ها  و  توجه  به اقتصاد  مقاومتی  به  عنوان  محور  محتوایی 
برنامه  سازی؛ کیفی  سازی، چابک  ســازی و انعطاف  بخشی اقتضائی ساختار تولید و 
پخش مراکز استان ها؛ بهره  گیری از مزیت  های نسبی استان  ها مانند ارتباط مستقیم و 
نزدیک با مردم و ظرفیت  های اجتماعی، اقتصادی، گردشگری و... در همه بخش  های 
کشــور.« عابدینی که پیش از این رئیس خبرگزاری صدا و ســیما بود، دارای مدرک 
دکترای علوم سیاسی با گرایش سیاست گذاری عمومی است. رئیس مرکز چهارمحال 
و بختیاری خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، مدیر و سردبیر خبر استان های ایرنا، 
رئیس دفتر ایرنا در ژاپن، معاون اخبار بین الملل، مدیر اتاق خبر و مدیر کل شــبکه 
خبــری العالم، مدیــرکل اخبار خارجی و قائم مقام خبرگزاری صداوســیما از جمله 

سمت های پیشین دکتر عابدینی است. 

پـــنجره

آرمان ملی: استاد امیر هوشنگ ابتهاج معروف به 
»ه.ا.سایه« بزرگ شاعر و غزلسرای معاصر ایران زمین 
ســایه اش را بر سرزمین مادری فکند و پیش از ظهر 
شــنبه در میان بدرقه باشــکوه مردمــان این دیار 
فرهنگی در ســایه ســار درختان باغ محتشم رشت 
آرام گرفت. سایه؛ شــاعری محجوب، مرد بی ادعای 
ادب معاصر و انسانی فروتن بود که همه چیز زندگی 
برایش رنگ داشــت همه این رنگ ها را به تن شعر 
می ریخت و زندگــی را در دنیــای بی جان کلمات 
ساری و جاری می ساخت. و اینک این مرد شعرها و 
غزل های ناب زندگی او که آبروی شعر معاصر است 
به شایســتگی در میان مهر و قدرشناسی مردمانی 
آرام گرفت که تا واپسین لحظات زندگی عاشقانه به 
آنها و موطنش مهر ورزید. در مراسم خاکسپاری این 
شاعر پرآوازه معاصر شــاعران و هنرمندان حضوری 
پررنگ داشــتند و جمعی از آنان اشعاری از مرحوم 
ابتهــاج را قرائــت کردند و عده ای هم اشــعار خود 
در وصف مرحوم ســایه را سرودند. اجرای چاووشی 
خوانی توسط یکی از اســاتید گیلانی نیز بخشی از 
این مراسم سوگواری بود. یلدا ابتهاج ضمن تسلیت 
به مــردم و اهالی فرهنگ و ادب افزود: پدرم با زبان 
و بیان شــعری اش در میان مردم بود و این پیام را از 
وی به گوش جان بشنویم که در طول زندگی با هم 
و همراه هم باشــیم. وی ادامه داد: به دلیل بازگشت 
ســایه به وطنش امروز روز بزرگی برای همه ماست 
و قدردان تمام افــرادی که در این بخش ما را برای 
انتقال پیکر پدر به ایران و شهرستان رشت همراهی 
کردند، هستم. وی عنوان کرد: مرحوم ابتهاج در تمام 
عمرش با شــعر و ادب فارســی زندگی کرد و دایم 
در حــال دانش اندوزی بود و علاقه وافری به زبان و 
ادب فارسی و نیز زادگاهش شهرستان رشت داشت. 

مرحوم امیرهشــنگ ابتهاج اواخر تیر ماه امسال به 
دلیل نارســایی کلیوی در بیمارستانی در شهر کلن 
آلمان بســتری و تحت درمان قرار داشــت و در روز 
1۹مرداد ماه در ســن ۹4 ســالگی در همان شــهر 
درگذشــت. این شاعر و پژوهشگر ایرانی متخلص به 
»سایه« ششم اســفند 1۳0۶ در رشت به دنیا آمد، 
نخستین اثرش را به نام نخستین نغمه ها سال 1۳25 
منتشــر کرد و از آثار دیگر او می تــوان به تصنیف 

سپیده )ایران ای سرای امید( اشاره کرد. 

یادداشـــت
»سایه« در سرزمین مادری آرام گرفتنیروی ذاتی احترام

حضور بــزرگان مایه برکت و خیر فامیــل و خانواده های 
جوان اســت. یک پیرمرد و پیرزن ســالخورده از انرژی هایی 
که به واســطه احترام کوچک ترها و حفظ حرمت آنان کسب 
می کند، نقطه وصل جوانان می شود، او کانون تجمع و الفت، 
چراغی روشــن بخش و محور وحدت و همدلــی بین افراد 
فامیل اســت. احترام گذاشــتن به بزرگ ترها و حفظ حرمت 
آنان موجب می شــود این افراد، محــور تقویت محبت بین 
جوان ترها شوند. در برخوردهای اجتماعی که انسان ها فراز و 
نشیب های زیادی پیدا می کنند، به خصوص گره های عاطفی و 
احساسی یا اخلاقی و کاری و غیره، گاه ممکن است در تقابل 
قرار گیرند؛ در چنین وضعیتــی اگر موضوع حفظ حرمت و 
احترام یکدیگر نباشد. به سادگی خطوط قرمز نادیده گرفته از 
آن ها رد شده و به هم بی ادبی و بی احترامی می کنند. ولی به 
واسطه وجود پتانسیل بالقوه حفظ حرمت ها و ادب و احترام و 
حریم های اخلاقی؛ انسان ها به فراز و فرودهای احساساتشان 
مهــار می زنند و آن را به کنترل می گیرنــد و در زاویه عناد 
و خصومت با دیگری قــرار نمی گیرند. حفظ هویت فرهنگی 
و اخلاقی جامعه در جهــت جلوگیری از بروز ناهنجاری های 
رفتاری، امری انکارناپذیر اســت. اولیــن مرحله آن نهادینه 
شدن احترام به بزرگ ترها و حفظ حرمت آنان است. یکی از 
مشکلات عمده ای که امروزه به چشم می خورد؛ عدم احترام 
برخی فرزندان به والدین یا کمرنگ شــدن آن است. احترام 
به پدر و مادر امر واجبی اســت کــه در اثر تربیت و تعلیم و 
پرورش درست قوت و قوام می یابد. اگر کسی می خواهد به او 
احتــرام بگذارند باید خودش به دیگران احترام بگذارد. پیش 
از ســرزنش جوانان باید از خود بپرسیم که آیا ما در آموزش 
مفهوم احترام، به آنان سُستی ننموده ایم؟ کسانی که احترام 
بزرگ ترها به ویژه پدر و مــادر را حفظ می کنند؛ اول از همه 

شخصیت خودشان را بالا می برند. در ایران به طور پیش فرض 
برای بزرگ ترها احترام قائل می شــوند: جلوی پای آنها بلند 
می شــوند هنگام عبور از در بزرگ ترها اول می گذرند، موقع 
غذا خوردن اول بزرگ ترها ســر سفره می نشینند، بسیاری از 
مراســم اجتماعی بدون حضور بزرگ ترها رسمیت نمی یابد. 
اجازه گرفتن از بزرگ ترها در راســتای احترام گذاشــتن امر 
واجبی محســوب می گردد و آنهایی که احتــرام بزرگ تر را 
نگه نمی دارند، همواره تقبیح و ســرزنش می شــوند و از نگاه 
کلــی اجتماع مورد قبول و اقبال قــرار ندارند. هر تکنولوژی 
به عنوان یک ابزار می تواند ظرفیت های درونی افراد؛ از جمله 
احترام گذاشــتن را تقویت و تســهیل کند، نــه آنکه مانع و 
سدی در برابر آن شــود. ولی متأسفانه امروزه در مهمانی ها، 
بــازی با موبایل در برابر بزرگ ترها و خروج مجازی از فضایی 
کــه در آن حضور دارند، بی توجهی به ســخنان بزرگان یکی 
از عینی ترین انواع بی احترامی مدرن و نامحســوس اســت. 
علامه طباطبایی در تفســیر آیه ۳۶ سوره نساء می فرمایند: 
»معلوم می شود مساله احسان به پدر و مادر بعد از توحید از 
واجب ترین واجبات است. همچنان که مساله عقوق – نفرین 
بعد از شــرک به خدا از بزرگ ترین گناهان کبیره اســت، به 
همین جهت بعد از توحیــد و قبل از دیگر احکام و اصول از 
آن اسم برده اســت.« یکی از اصول سه گانه خانواده؛ احترام 
اســت. هر اجتماعی حتی یک زن و شــوهر، به عنوان هسته 
مرکزی خانواده، براســاس اصل احترام متقابل قوام می یابد 
و پایدار می گردد. اساســاً احترام در همه حوزه های اجتماعی 
از خرد و کلان نقش اساســی ایفا می کند. در فرهنگ سنتی 
بسیاری از ملت ها و کشورها وجود و حضور بزرگ ترها به ویژه 
بزرگ ترهای خانواده نقشــی تعیین کننده در پیوند و حفظ 
اســتحکام خانواده های جوان )زن و شوهرها( دارد و چه بسا 
با درگذشت یکی از بزرگان خاندان )پدربزرگ – مادربزرگ( 
بسیاری از رفت و آمدها سرد و تیره و حتی قطع شده  است، 
یعنــی فضای دلگرم و سرشــار از انُس و صمیمیت حاکم در 

فامیل یکباره همه از دست می رود. 

افشین طباطبایی
نویسنده و پژوهشگر

  عکس :  محمد خادم الشیخحال ناخوش دماوند

طی سال های اخیر، قله  دماوند یکی از گرم ترین دوره های تاریخی 
خود را تجربه می کند. گرمایش زمین که در همه  جای دنیا فراگیر 
شده اصلی ترین عاملی است که هم اکنون محیط زیست البرز و 

پیرامون دماوند را تحت تاثیر قرار داده است. 


